
 

COMUNE DI MELILLI 
Provincia di Siracusa 

 

 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

N. 15  del 09-07-2020 

 

Oggetto:  ELEZIONE DEL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO COMUNALE A 

SEGUITO DIMISSIONI DALLA DETTA CARICA DEL DOTT. ROSARIO 

CUTRONA 

 

L'anno  duemilaventi, il giorno  nove, alle ore 09:00 del mese di luglio nel Comune di Melilli 

nella solita sala delle adunanze Consiliari, si è riunito il Consiglio Comunale, in sessione Ordinaria 

di Primaconvocazione in seduta Pubblica nelle persone dei signori: 

 

GIGLIUTO SEBASTIANO P CARUSO MIRKO P 

TERNULLO DANIELA A QUADARELLA CONCETTA A 

SBONA SALVATORE P CUTRONA ROSARIO P 

MANGIAFICO ALESSIA P SCOLLO ANTONINO P 

RIGGIO TERESA P MICELI SANTO P 

VALENTI BARBARA P BAFUMI CONCETTA P 

CANNATA SALVO P CORRADINO GIUSEPPE P 

SCOLLO PIETRO P SORBELLO GIUSEPPE A 

 

 PRESENTI N.  13 - ASSENTI N.   3  

 

Assume la presidenza il Geom. GIGLIUTO SEBASTIANO, partecipa il SEGRETARIO 

COMUNALE Dott. CUNSOLO CARMELO, che dichiara legale la presente riunione ed invita 

gli intervenuti a deliberare sull'oggetto iscritto all'ordine del giorno. 

 

 



 

 

 
COMUNE DI MELILLI - Copia di DELIBERA DI CONSIGLIO n. 15 del 09-07-2020 Pag. 2 
 

La sottoscritta Lucia Luisa Belluardo nella qualità di Vice  Responsabile del II 

Settore, con la presente sottopone all’approvazione dell’On.le Consiglio Comunale la 

seguente proposta avente oggetto: 
 

“ELEZIONE DEL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO COMUNALE A SEGUITO  

DIMISSIONI DALLA DETTA CARICA, DEL DOTT. ROSARIO CUTRONA”. 
 

CONSIDERATO che in data 01/07/2020, ns. prot. 13485, è pervenuta a questa 

Amministrazione Comunale la lettera di dimissioni dalla carica di Presidente del 

Consiglio da parte del Dott. Rosario Cutrona; 

CHE pertanto questo Consiglio, in base al succitato disposto normativo, deve 

provvedere, a norma dell’art. 19 della L.R. 7/92, così come modificato dall’art. 43 

della L.R. 26/93, alla nomina, a seguito elezione, del nuovo Presidente del Consiglio; 

TENUTO CONTO del comma 1° dell’art. 19 della L.R. n. 7/92 il quale 

prevede per l’elezione del Presidente del Consiglio Comunale la maggioranza 

assoluta dei componenti del Consiglio alla prima votazione ed in seconda votazione 

risulta eletto il candidato che abbia riportato la maggioranza semplice; 

CHE la votazione avviene a scrutinio segreto secondo l’art. 184 

dell’O.R.EE.LL. trattandosi di elezione a carica e la seduta permane pubblica 

secondo l’art. 182 dell’O.R.EE.LL.; 

RILEVATO che l’art. 5, del Regolamento del Consiglio Comunale, approvato 

con delibera di Consiglio Comunale n. 57 del 05/05/1994 e ss.mm.ii, al comma 1 

prevede che “Il Presidente, eletto con delibera divenuta esecutiva, è per legge 

tenuto alla Presidenza”, mentre al comma 2 prevede che “In caso di assenza od 

impedimento dello stesso, la Presidenza è assunta dal Vice Presidente ed, ove 

anche questi sia assente od impedito, dal Consigliere anziano”; 

ATTESO che necessita procedere alla elezione del Presidente, al fine di dare 

corretta e immediata funzionalità all’Organo Consiliare; 

 VISTO il vigente O.R.EE.LL. come modificato dalle citate leggi 142/90 e 

48/91; 

 VISTO il Regolamento del Consiglio Comunale; 

 VISTE le LL.RR. nn. 31/86 e 36/90; 

 VISTE le LL.RR. nn.7/92 e 26/93; 

 VISTO il D.Lgs. n. 267/00; 

 VISTE le LL.RR. n. 44/91 e n. 23/97; 

 
 

PROPONE 

 
 

 DI PROCEDERE all’elezione del Presidente del Consiglio secondo la 

normativa vigente. 

       La Vice  Responsabile del Settore 

         Lucia Luisa Belluardo 
 

  



 

 

 
COMUNE DI MELILLI - Copia di DELIBERA DI CONSIGLIO n. 15 del 09-07-2020 Pag. 3 
 

Entra il Cons. Ternullo  
 

Si passa a trattare l’argomento posto al punto 3 dell’O.d.G. prot. n. 13749 del 

03/07/2020, avente oggetto: “ELEZIONE DEL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO 

COMUNALE A SEGUITO DIMISSIONI DALLA DETTA CARICA, DEL 

DOTT. ROSARIO CUTRONA”. 

Il Vice Presidente del consiglio Gigliuto Sebastiano dopo aver dato lettura della 

proposta di deliberazione n. 26 del 03/07/2020, procede all'elezione del Presidente del 

Consiglio Comunale, in quanto il titolare, Dott. Rosario Cutrona, ha rassegnato le 

dimissioni. Prosegue con la lettura delle dimissioni: "Il sottoscritto Cutrona Rosario, 

Presidente del Consiglio Comunale di Melilli, con la presente, premesso di avere 

avuto notizia della volontà del sindaco di destinarmi nella Giunta Comunale; 

Considerato che dopo lungo e attenta riflessione in virtù del mandato elettorale ho 

scelto di accettare tale carica, rassegna irrevocabili dimissioni dalla carica di 

Presidente del Consiglio di Melilli con effetto immediato. Colgo l'occasione per 

ringraziare tutti i consiglieri comunali di Melilli. Ringrazio inoltre il segretario 

regionale, il Collegio dei Revisori dei Conti, il responsabile di settore e l'ufficio 

segreteria della presidenza, per la loro preziosa collaborazione. Mi sento onorato di 

aver rivestito la seconda carica dell'amministrazione comunale di Melilli e ritengo di 

averlo fatto con passione, l'impegno e l'umiltà che mi contraddistingue. Firmato 

dottor Rosario Cutrona". 

 

Cons. Cutrona:. Brevissimamente, mentre si preparano le urne per le votazioni, 

volevo ribadire i ringraziamenti a tutto il Consiglio, all’Amministrazione e ai 

cittadini. Come avete letto, la mia scelta alla nomina come assessore è stata solo 

sentita perché ho pensato di poter essere utile alla popolazione melillese nel mio 

mandato elettorale nella figura di assessore, in un assessorato molto delicato e 

complicato e per questo volevo approfittare per ringraziare tutti. Questo periodo, 

questi quasi due anni da Presidente del Consiglio sono stati proficui. Abbiamo 

modificato i regolamenti, eliminato delle prassi su come venivano gestiti i consigli e 

pertanto vi ringrazio.  

Il Vice Presidente Gigliuto ringrazia il Dottore Cutrona, passando subito dopo alla 

votazione, mediante scrutinio segreto e per appello nominale.  

 

Daniela Ternullo: ha votato;  

Alessia Mangiafico: ha votato;  

Teresa Riggio: ha votato;  

Barbara Valenti: ha votato;  

Salvo Cannata: ha votato;  

Gigliuto Sebastiano: ha votato; 

Corradino Giuseppe: ha votato;  

Rosario Cutrona: ha votato;  

Scollo Antonino: ha votato;  

 



 

 

 
COMUNE DI MELILLI - Copia di DELIBERA DI CONSIGLIO n. 15 del 09-07-2020 Pag. 4 
 

Miceli Santo; ha votato;  

Bafumi Concetta: ha votato;  

Sorbello Giuseppe: ha votato;  

Sbona Salvatore: ha votato;  

Scollo Pietro: ha votato;  

Caruso Mirko: ha votato;  

Quadarella Concetta: ha votato;  

 

Le schede vengono aperte, si procede al relativo scrutinio e riportano voti:  

- presenti e votanti  n. 16 ( Sono entrati i Conss. Sorbello, Quadarella e Ternullo) 

- schede bianche      n.  7 

 ha ottenuto voti:   

- Gigliuto Sebastiano n. 9 

 

Pertanto, in esito alla superiore votazione e proclamazione fatta dalla Vice 

Presidenza; 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

CONSIDERATO che in data 01/07/2020, ns. prot. 13485 è pervenuta a questa 

Amministrazione Comunale la lettera di dimissioni dalla carica di Presidente del 

Consiglio da parte del Dott. Rosario Cutrona; 

CHE pertanto questo Consiglio, in base al succitato disposto normativo, deve 

provvedere, a norma dell’art. 19 della L.R. 7/92, così come modificato dall’art. 43 

della L.R. 26/93, alla nomina, a seguito elezione, del nuovo Presidente del Consiglio; 

TENUTO CONTO del comma 1° dell’art. 19 della L.R. n. 7/92 il quale 

prevede per l’elezione del Presidente del Consiglio Comunale la maggioranza 

assoluta dei componenti del Consiglio alla prima votazione ed in seconda votazione 

risulta eletto il candidato che abbia riportato la maggioranza semplice; 

CHE la votazione avviene a scrutinio segreto secondo l’art. 184 

dell’O.R.EE.LL. trattandosi di elezione a carica e la seduta permane pubblica 

secondo l’art. 182 dell’O.R.EE.LL.; 

RILEVATO che l’art. 5, del Regolamento del Consiglio Comunale, approvato 

con delibera di Consiglio Comunale n. 57 del 05/05/1994 e ss.mm.ii, al comma 1 

prevede che “Il Presidente, eletto con delibera divenuta esecutiva, è per legge 

tenuto alla Presidenza”, mentre al comma 2 prevede che “In caso di assenza od 

impedimento dello stesso, la Presidenza è assunta dal Vice Presidente ed, ove 

anche questi sia assente od impedito, dal Consigliere anziano”; 

VISTO il relativo parere di regolarità tecnica espresso dal Dirigente 

competente, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267; 

ATTESO che necessita procedere alla elezione del Presidente, al fine di dare 

corretta e immediata funzionalità all’Organo Consiliare; 

 VISTO il vigente O.R.EE.LL. come modificato dalle citate leggi 142/90 e 

48/91; 



 

 

 
COMUNE DI MELILLI - Copia di DELIBERA DI CONSIGLIO n. 15 del 09-07-2020 Pag. 5 
 

 VISTO il Regolamento del Consiglio Comunale; 

 VISTE le LL.RR. nn. 31/86 e 36/90; 

 VISTE le LL.RR. nn.7/92 e 26/93; 

 VISTO il D.Lgs. n. 267/00; 

 VISTE le LL.RR. n. 44/91 e n. 23/97; 

VISTO l’esito della surriferita votazione 

 

D E L I B E R A 

 

LA PREMESSA forma parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento. 

DI ELEGGERE, pertanto, Presidente del Consiglio Comunale il V. Presidente 

Gigliuto Sebastiano che assume la presidenza. 

- Il Presidente Gigliuto: ringrazio i consiglieri che con il loro voto mi hanno dato la 

possibilità di dirigere questo consesso civico e ringrazio anche quelli che non mi 

hanno votato per ovvi motivi di parte. L’incarico a presidente è un incarico di 

responsabilità che mi onora, mi gratifica e che mi assumo con grande senso di 

responsabilità e di dovere. Il Presidente viene eletto da una parte politica di questo 

consesso civico, ma ciò non mi ostacola ad essere imparziale nei confronti di tutti i 

consiglieri comunali. Io mi sforzerò in modo particolare ad avere una disponibilità 

da parte di tutti affinché si abbia una dialettica democratica tra tutti noi. Noi siamo 

stati eletti dai cittadini per risolvere e affrontare le problematiche dell’intero 

territorio. Come di solito avviene in tutte le votazioni, in cui si vince per uno o pochi 

voti, il Presidente è di tutti i consiglieri comunali che compongono questo consesso 

civico. Io vi darò sempre la massima disponibilità, collaborazione, invito sempre ad 

un confronto corretto, democratico nel rispetto di tutti noi e soprattutto di chi ci 

ascolta. Ritenetemi a vostro servizio, vi ringrazio di cuore e consentitemi di 

ringraziare il Presidente uscente Rosario Cutrona per l’eccellente lavoro svolto. 

Grazie di cuore a tutti. 

 

 
Verbale redatto attraverso il resoconto redazionale della seduta da parte della Ditta Microvision 

S,r.l. trasmesso a mezzo email  in data 14/07/2020. 
 

  



 

 

 
COMUNE DI MELILLI - Copia di DELIBERA DI CONSIGLIO n. 15 del 09-07-2020 Pag. 6 
 

Del che si è redatto il presente verbale che letto e approvato viene sottoscritto. 

 
 IL PRESIDENTE  

 f.to Geom. GIGLIUTO SEBASTIANO  

IL CONSIGLIERE ANZIANO  IL SEGRETARIO COMUNALE 

f.to Rag. TERNULLO DANIELA  f.to Dott. CUNSOLO CARMELO 

 

  

CERTIFICAZIONE DI PUBBLICAZIONE N° 2587 

Ai sensi e per gli effetti della L. n.44/91 art. 11 e ss.mm.ii. 

 

SI CERTIFICA 

Che copia della presente deliberazione è pubblicata all'Albo Pretorio dal  25-08-2020 al  09-09-2020registrata al 

N 2587Reg. pubblicazioni 

 

Dalla Residenza Municipale, li  25-08-2020 

 
 SI DISPONE LA PUBBLICAZIONE 

 IL SEGRETARIO GENERALE  

 f.to Dott. CUNSOLO CARMELO 

 

IL MESSO 

 

CERTIFICATO DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE N° 2587 

 

Ai sensi e per gli effetti della L. n.44/91 art.l 1 e ss.mm.ii. 

SI CERTIFICA 

Che copia della presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio dal 25-08-2020 al 09-09-2020 e che 

sono/ non sono pervenuti reclami. 

Dalla Residenza Municipale, li 10-09-2020 

IL MESSO 

 

 

 IL SEGRETARIO GENERALE  

 f.to Dott. CUNSOLO CARMELO 

 

Il sottoscritto Segretario Generale, visti gli atti d'ufficio, 

ATTESTA 

Che la deliberazione è divenuta esecutiva in data 05-09-2020 per: 

X decorsi 10 giorni dalla pubblicazione Ai sensi dell'art. 12 comma 1 della L.R. n°44/91; 

□  Dichiarazione di immediata eseguibilità ai sensi dell'art. 12 L.R. n.44/91; 

 
  

 IL SEGRETARIO COMUNALE  

 f.to Dott. CUNSOLO CARMELO 

 


